旭川市報道依頼
各報道機関 様

Ｈ： Ｓ： Ｄ：

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

総務部管財課
河原　由幸

０１６６－２５－５４４３（直通）
０１６６－２４－７８３３
kanzai@city.asahikawa.hokkaido.jp

旭川市第二庁舎（旭川振興公社ビル）のぼや火災の発生について

KJ00371769

2024年11月20日

　令和６年１１月１９日午後１０時４０分頃，旭川市第二庁舎（旭川振興公
社ビル）東側機械空調室にある空調設備の熱交換器から煙が発生し，熱交換
器の表面０．２１平方メートルを焼損した事案が発生しました。
　この事案による庁舎の利用制限はなく，本市の業務は通常通り行っており
ますのでお知らせします。

（事案の詳細）
１　発生時刻
令和６年１１月１９日（火）午後１０時４０分頃

２　場　所
旭川市第二庁舎　東側機械空調室内　空調設備の熱交換器

３　経　過
午後１０時４０分頃，火災報知器が発報。かけつけた警備員が４階に煙が充
満していることを確認し，同庁舎１階の南消防署に通報。
その後，南消防署員が各階を確認。２階から６階に白煙が充満していること
を確認するも，各階執務室に火元がないため，空調設備を疑い，東側機械空
調室にある熱交換器の一部が火元であることを特定し，１１月２０日午前０
時４５分頃，消火を確認した。

４　出火原因　　建物所有者等において現在，調査中。